
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТУХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « / » февраля 2022 г. №
г. Петухово

О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств

В соответствии с Федеральными законами от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ
«О гражданской обороне», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской
федерации от 27 апреля 2000 года № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях
гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и
иных средств», Администрация Петуховского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок создания и содержания в целя% гражданской обороны запасов
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, согласно
приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Примерную номенклатуру и объемы запасов материально-технических,
продовольственных, медицинских и иных средств Петуховского муниципального округа,
создаваемых в целях гражданской обороны, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории Петуховского
муниципального округа, независимо от их организационно-правовой формы, организовать работу
по созданию, накоплению и хранению запасов в целях обеспечения защиты персонала и
выполнения мероприятий гражданской обороны, в соответствии с действующим
законодательством.

4. Признать утратившим силу постановление Администрации Петуховского района
от 17 октября 2013 года. № 404 «О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств».

5. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя

Главы Петуховского муниципального округа.

Глава Петуховского муниципального округа <-"" /у// И.В. Арзин



Приложение 1 к постановлению Администрации
Петуховского муниципального округа
от « 4 » февраля 2022 года № //б" «О
создании и содержании в целях гражданской
обороны запасов материально-технических,
продовольственных, медицинских и иных
средств»

ПОРЯДОК
создания и содержания в целях гражданской обороны запасов материально-технических,

продовольственных, медицинских и иных средств

1. Настоящий Порядок, разработан в соответствии с Федеральным законом от 12 февраля
1998 года № 28 ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской
федерации от 27 апреля 2000 года № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях
гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и
иных средств», Методическими рекомендации МЧС России от 29 декабря 2021 года № 2-4-71-12-
11 по определению номенклатуры и объемов создаваемых в целях гражданской обороны запасов
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, накапливаемых
федеральными органами исполнительной власти, органами государственной власти субъектов
Российской Федерации, органами местного самоуправления и организациями.

2. Запасы создаются заблаговременно в мирное время и хранятся в условиях, отвечающих
установленным требованиям по обеспечению их сохранности.

3. Запасы предназначены для первоочередного жизнеобеспечения населения,
пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, аварийно-спасательных
формирований, спасательных служб и нештатных формирований по обеспечению выполнения
мероприятий по гражданской обороне при проведении аварийно-спасательных и других
неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие
этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера .

4. Система Запасов в целях гражданской обороны на территории Петуховского
муниципального округа включает в себя:

Запасы Администрации Петуховского муниципального округа;
Запасы организаций, отнесенных к категориям по гражданской обороне.
5. Номенклатура и объемы Запасов утверждаются постановлением Администрации

Петуховского муниципального округа и создаются исходя из возможного характера опасностей,
возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтах, а так же при
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера предполагаемого объема работ по
ликвидации их последствий, природных, экономических и иных особенностей округа, условий
размещения организаций, а также норм минимально необходимой достаточности запасов в
военное время, максимально возможного использования имеющихся сил и средств.

6. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения Запасов, определяется с
учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов,
связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением Запаса.

7. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению Запаса возлагаются на
отдел экономики Администрации Петуховского муниципального округа и сектор по делам ГО и
ЧС, мобилизации экономики Администрации Петуховского муниципального округа.

8. Структурные подразделения Администрации Петуховского муниципального округа, на
которые возложены функции по созданию Запаса:

разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов в Запасе;
представляют предложения в бюджетные заявки на очередной год для закупки

материальных ресурсов в Запас;



подготавливают предложения в проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения,
учета, обслуживания, освежения, замены и списания материальных ресурсов Запаса.

9. Общее руководство по созданию, хранению, использованию Запаса возлагается на сектор
по делам ГО и ЧС, мобилизации экономики Администрации Петуховского муниципального
округа.

10. Вместо приобретения и хранения материальных ресурсов в Запас или части этих
ресурсов допускается заключение предварительных договоров на экстренную их поставку
(продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии.

И. Структурные подразделения Администрации Петуховского муниципального округа, на
которые возложены функции по созданию Запаса устанавливают в договорах на их экстренную
поставку (продажу) ответственность поставщика (продавца) за своевременность выдачи,
количество и качество поставляемых материальных ресурсов.

12. Информация о накопленных Запасах представляется:
а) организациями - в Администрацию Петуховкого муниципального округа;
б) Администрацией Петуховского муниципального округа - в Департамент гражданской

защиты, охраны окружающей среды и природных ресурсов Курганской области, Главное
управление МЧС России по Курганской области.

13. Расходование материальных ресурсов из Запаса осуществляется по решению
руководителя гражданской обороны - Главы Петуховского муниципального округа или лица, его
замещающего и оформляется письменным распоряжением.

14. Запасы Петуховского муниципального округа, созданные в целях гражданской обороны,
могут использоваться для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера по решению Главы Петуховского муниципального округа.

15. Финансирование накопления, хранения и использования запасов осуществляется в
порядке, установленном действующим законодательством.



Приложение 2 к постановлению Администрации
Петуховского муниципального округа
от « 7 » февраля 2022 года № ̂  «О
создании и содержании в целях гражданской
обороны запасов материально-технических,
продовольственных, медицинских и иных
средств»

Примерная номенклатура и объемы
запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств

Петуховского муниципального округа, создаваемых в целях гражданской обороны

№
п/п

Наименование материальных средств
Единица

измерения
Количество Примечания

1. Продовольственные товары ( из расчета 15 человек на 10 суток)

1

2

3

4

5

6

1

8

9

10

11

12

13

14

15

Хлеб и хлебобулочные изделия

Макаронные изделия

Крупа гречневая

Крупа рисовая

Консервы мясные

Консервы рыбные

Масло животное

Масло растительное

Продукция молочной и сыродельной
промышленно сти

Молоко цельное сгущенное с сахаром

Сахар

Чай

Овощи, картофель, фрукты сушеные

Соль

Пряности пищевкусовые, приправы и
добавки

кг.

кг.

кг.

кг.

кг.

кг.

кг.

кг.

кг.

кг.

кг.

кг.

кг.

кг.

кг.

345

30

30

30

115

75

38

8
•*-'

18

48

56

2

И

15

0,075

ч

2. Вещевое имущество

1

2

3

4

5

6

Обувь зимняя

Куртки ватные

Брюки-куртка (спецовка)

Сапоги

Рукавицы

Шапка теплая

пар

шт.

комп.

пар

пар

шт.

50

50

50

50

50

50

3. Инструмент

1 Топоры плотницкие шт. 10



2

3

4

5

6

7

8

Молотки

Бензопилы

Ножовка по дереву

Ножовка по металлу

Лопаты штыковые

Лопаты совковые

Ломы обыкновенные

шт.

шт.

шт.

шт.

шт.

шт.

шт.

10

2

10

5

20

20

5

4. Горюче-смазочные материалы

1

2

3

Бензин

Дизельное топливо

Масла и смазки

тн.

тн.

тн.

2

3

0,2

5. Строительные материалы

1

2

3

4

5

6

7

8

Цемент

Пиломатериал в ассортименте

Шифер

Рубероид

Битум

Гвозди строительные

Электроды сварочные

Стекло строительное

тн.

куб. м

усл. плит

м. кв.

тн.

тн.

тн.

м. кв.

1

20

500

500

1

0,1

0,1

100

•

•г
6. Медицинское имущество

1 Согласно отдельного перечня •




